
AL\1268342LV.docx PE735.788v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja
Priekšsēdētājs

02.12.2022

Salvatore De Meo
Konstitucionālo jautājumu komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par Eiropas Parlamenta priekšlikumiem attiecībā uz Līgumu 
grozījumiem (2022/2051(INL))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai tika uzdots iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2022. gada 12. jūlija sanāksmē tā nolēma atzinumu nosūtīt 
vēstules veidā.

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2022. gada 
30. novembra sanāksmē. Šajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo 
Konstitucionālo jautājumu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos 
ierosinājumus.

Ar cieņu

Dragoş Pîslaru



PE735.788v03-00 2/4 AL\1268342LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

1. Cenšoties panākt, lai sociālā Eiropa kļūtu par realitāti, kā arī ņemot vērā pieredzi, kas 
gūta saistībā ar nesenām krīzēm, tostarp pandēmiju un Krievijas iebrukumu Ukrainā, 
kā arī to ietekmi uz Eiropas ekonomikas un labklājības/sociālajām sistēmām, un 
turpmākos problēmjautājumus, kas jārisina, lai nodrošinātu visaugstākos sociālās 
aizsardzības standartus zaļās un digitālās pārkārtošanās jomā, ir jānodrošina 
ilgtspējīga, taisnīga un iekļaujoša Eiropa, kurā sociālās tiesības tiek pilnībā aizsargātas 
un nodrošinātas vismaz tādā pašā līmenī kā ekonomiskās brīvības, cita starpā pārskatot 
pašreizējo pārvaldības satvaru un apsverot Eiropas sociālā līguma atjaunošanu. Kā 
uzsvērts konferences darba grupu secinājumos, Eiropas Savienībai ir nepieciešams 
pāriet uz ilgtspējīgu, iekļaujošu un noturīgu izaugsmes modeli1, īpašu uzmanību 
pievēršot mazajiem un vidējiem uzņēmumiem un konkurētspējas pārbaudēm, un 
veicināt uz nākotni vērstas investīcijas, kas koncentrētas uz taisnīgu zaļo un digitālo 
pārkārtošanos2.

Kā minēts iepriekšējās Eiropas Parlamenta rezolūcijās, daži no instrumentiem šajā nolūkā 
būtu šādi:

- integrēt Līgumos Eiropas sociālo tiesību pīlāru un pilnībā īstenot to un Portu mērķus3;

- iekļaut sociālo progresu LESD 9. pantā4 saistībā ar sociālā progresa protokolu, ko 
paredzēts iekļaut Līgumos5;

- pieņemt ilgtspējīgas attīstības un sociālā progresa paktu, ar ko sociālos un ilgtspējas 
mērķus kā daļu no pārvaldības sistēmas sociālai un ilgtspējīgai Eiropai nosaka par 
obligātiem6.

2. Turklāt ES no vienprātības būtu jāpāriet uz parasto likumdošanas procedūru, lai 
stiprinātu lēmumu pieņemšanu un dotu iespēju ES rīkoties jomās, jo īpaši EMPL 
komitejas kompetences jomās, kurās tas pašlaik ir sarežģīti vai neiespējami attiecīgo 
lēmumu pieņemšanas noteikumu / Līgumu darbības jomas dēļ, vienlaikus pilnībā 
aizsargājot un stiprinot sociālo partneru lomu un iekļaujot aizsardzības līmeņa 
nepazemināšanas klauzulu7.

Kā minēts iepriekšējās Eiropas Parlamenta rezolūcijās, daži no instrumentiem šajā 
nolūkā būtu šādi:

- kvalificētā vairākuma lēmumu pieņemšanas procedūru attiecināšana uz plašāku 

1 13. punkts, A apsvērums, “Turpmākie pasākumi pēc konferences par Eiropas nākotni”, Eiropas 
Parlamenta 2022. gada 4. maija rezolūcija par turpmākajiem pasākumiem saistībā ar konferences par Eiropas 
nākotni secinājumiem (2022/2648(RSP)).
2 Eiropas Parlamenta 2022. gada 9. jūnija rezolūcija par aicinājumu sasaukt konventu, lai grozītu 
Līgumus (2022/2705(RSP)), 5. punkts.
3 Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūcija par spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai 
(2020/2084(INI)), 6. punkts.
4 Eiropas Parlamenta 2022. gada 9. jūnija rezolūcija par aicinājumu sasaukt konventu, lai grozītu 
Līgumus (2022/2705(RSP)), 5. punkts.
5 Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūcija par spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai 
(2020/2084(INI)), 6. punkts.



AL\1268342LV.docx 3/4 PE735.788v03-00

LV

sociālās politikas jomu loku, jo īpaši nediskrimināciju, darba ņēmēju sociālā aizsardzība 
(izņemot pārrobežu situācijas), sociālās atstumtības apkarošana, to darba ņēmēju 
aizsardzība, kuru darba līgumi ir izbeigti, darba ņēmēju un darba devēju interešu 
pārstāvība un kolektīvā aizstāvība, kā arī trešo valstu valstspiederīgo, kuri likumīgi 
uzturas ES, nodarbinātības nosacījumi6; to varētu panākt arī ar pārejas klauzulu 
izmantošanu7;

- lai stiprinātu demokrātisku lēmumu pieņemšanu — Eiropas Parlamenta iesaistīšana 
Izaugsmes un nodarbinātības integrēto pamatnostādņu izstrādē ar tādām pašām 
pilnvarām kā Padomei8;

- Kopienas metodes piemērošana Eiropas pusgada procesam un noteikumi, kas paredz, 
ka par to ir jāvienojas Padomei un Eiropas Parlamentam9.

3. Ar mērķi panākt straujāku augšupēju sociālo konverģenci būtu pienācīgi jāpiešķir un 
jāizmanto ES fondi, kā arī finanšu instrumenti, kas izstrādāti, reaģējot uz nesenajām 
krīzēm. Nākamajā DFS būtu jāizveido īpašs krīzes reaģēšanas mehānisms, kas būtu 
jāaktivizē ārkārtas situāciju un turpmāku krīžu gadījumā.Nodarbinātības un sociālās 
politikas finansēšanai nevajadzētu notikt uz citu tādu ilgtermiņa ieguldījumu politikas 
virzienu, tostarp kohēzijas politikas, rēķina, kuriem bija liela nozīme nesenajās krīzēs.

Neaizmirstot par dzimumu perspektīvu, ir ļoti svarīgi nodrošināt, ka ES līdzekļus var 
izmantot visas neizdevīgā stāvoklī esošas grupas, jo īpaši, bet ne tikai, cilvēki ar 
invaliditāti, migranti un etniskās minoritātes (tostarp romi), bērni un jaunieši, kuri 
nemācās, nestrādā un neapgūst arodu (NEET), bezpajumtnieki, vientuļie vecāki un 
vecāka gadagājuma cilvēki.

Kā minēts iepriekšējās Eiropas Parlamenta rezolūcijās, daži no instrumentiem šajā 
nolūkā būtu šādi:

- ekonomikas pārvaldības pārskatīšana, lai nodrošinātu, ka sociālais taisnīgums ir cieši 
saistīts ar ekonomikas konkurētspēju un ka iedzīvotāju labklājība ir ekonomikas 
politikas mērķis10;

- līdzekļu izlietojuma uzraudzība, tostarp Parlamenta īstenota demokrātiska 
uzraudzība11;

6  Turpat, 6. punkts.
7  Eiropas Parlamenta 2019. gada 13. februāra rezolūcija par stāvokli sarunās par Eiropas nākotni 
(2018/2094(INI)), 7. punkts.
8 Eiropas Parlamenta 2022. gada 18. oktobra normatīvā rezolūcija par priekšlikumu Padomes lēmumam par 
dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm (COM(2022)0241 – C9-0199/2022 – 2020/0165(NLE)), 3. 
punkts. Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūcija par spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai 
(2020/2084(INI)), 6. punkts.
9 Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūcija par spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai 
(2020/2084(INI)), 6. un 19. punkts.
10 Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūcija par spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai 
(2020/2084(INI)), 6. un 19. punkts.
11  Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūcija par daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam, 
iestāžu nolīgumu, ES Atveseļošanas instrumentu un Tiesiskuma regulu (2020/2923(RSP)), 8. punkts.



PE735.788v03-00 4/4 AL\1268342LV.docx

LV

- ārkārtas klauzulas un elastība12;

- stabili augstāks ES investīciju līmenis, lai veicinātu augšupēju konverģenci sociālās 
politikas jomā13;

- būtu jāizstrādā pagaidu Eiropas sociālās noturības pasākumu kopums14, ar ko 
koordinētu tādus pasākumus un līdzekļus, kuru mērķis ir stiprināt sociālās labklājības 
un sociālās aizsardzības sistēmas ES, tostarp turpināt un refinansēt instrumentu SURE, 
kamēr vien Krievijas iebrukuma Ukrainā sociālekonomiskās sekas joprojām negatīvi 
ietekmē darba tirgu, un jāizveido sociālās glābšanas mehānisms ar lielāku publisko 
atbalstu pastāvošajiem instrumentiem, kas paredzēti visnabadzīgākajiem mūsu 
sabiedrības locekļiem15.

12  Eiropas Parlamenta 2022. gada 19. maija rezolūcija par sociālajām un ekonomiskajām sekām, ko Eiropas 
Savienībai rada Krievijas karš Ukrainā — ES rīcībspējas pastiprināšana (2022/2653(RSP)), 34. un 35. punkts.
13  Turpat, 12. punkts.
14  Turpat, 24. punkts.
15  Eiropas Parlamenta 2022. gada 19. maija rezolūcija par sociālajām un ekonomiskajām sekām, ko Eiropas 
Savienībai rada Krievijas karš Ukrainā — ES rīcībspējas pastiprināšana (2022/2653(RSP)), 24. punkts.


